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Forord 

Historien fortalt indgår i en skriftserie udgivet af Center for Huma- 
nistisk Historieformidling, som har til huse på Danmarks Lærer- 
højskole. Centret, som er oprettet i 1995 på grundlag af en treårig 
bevilling fra Statens Humanistiske Forskningsråd, har til opgave 
at gennemføre en række undersøgelser af humanistisk historiefor- 
midlings kendetegn og vilkår i dagens Danmark. Resultaterne af 
denne forskning præsenteres for en bredere læserkreds gennem 
denne skriftserie. 

Forskningsprojektet tager udgangspunkt i det forhold, at for- 
midling af historie er et tværhumanistisk arbejdsfelt, og det er da 
også baseret på et tværinstitutionelt samarbejde mellem Arbejder- 
museet, Danmarks Lærerhøjskole, Museet for Holbæk og Omegn, 
Nationalmuseet og Roskilde Universitetscenter. Den forsknings- 
mæssige ledelse ligger hos Claus Bryld (RUC) og Bernard Eric 
Jensen (DLH). For en grundigere introduktion til projektet henvises 
til skriftseriens bind 1: Bernard Eric Jensen m.fl.: Erindringens og 
glemslens politik (1996). 

Noter og litteraturlister er i dette bind placeret efter hver af de 
tre artikler. Bag i bogen findes et engelsk summary. 

Forfatterne 





Indledning 
af forfatterne 
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ogen indeholder analyser af konkrete undervisningsbøger og af 
skolebogsmarkedet for historiebøger. Lærebøger, undervisning og 
læseplaner er forskellige vinkler på samme sag, undervisningen i 
historie. I forhold til læseplanerne, som afstikker de politiske ram- 
mer for hvordan undervisningen bør være, og den faktiske daglige 
undervisningspraksis, befinder lærebogen sig, sammen med andre 
undervisningsmaterialer, et sted midt imellem. I valg af indhold og 
strukturering af stoffet må forlag og forfattere orientere sig til begge 
sider. 

Et træk ved de senere årtiers historieundervisning er, at flere 
og flere medier inddrages. Der ses film, tv-serier og bruges moder- 
ne informationsteknologi, ligesom der stadig anvendes ældre ikke- 
boglige undervisningsmidler som kort, plancher og effekter, måske 
suppleret med museumsbesøg og lejrskoleophold. Men det bety- 
der ikke, at bogens rolle som undervisningsmiddel er svækket. Da 
Undervisningsministeriets mediekontor og Fonden Undervis- 
nings Information i 1995 offentliggjorde deres undersøgelse af 
folkeskolens og ungdomsuddannelsernes brug af undervisnings- 
midler, nåede man frem til denne konklusion: 

Bogen er det mest brugte medie af mange grunde (...) Bogens fysiske form 
giver både lærer og elever fordele. Den rummer mulighed for fordybelse 
og læseoplevelser. Gode bøger er velegnede til at sætte elevernes fantasi 
i gang og lade dem danne deres egne, indre billeder. En bog er et samlet 
materiale, som eleven kan arbejde med og tage med hjem. Man kan 
bevæge sig rundt i en bog og vælge kun at arbejde med dele af den - en 
fleksibilitet, som eleven selvstændigt kan drage nytte af, og som læreren 
kan udnytte i undervisningen (...) For lærerne er bogen forbundet med 

B
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sikkerhed og kontinuitet i planlægningen af undervisningen. Den kan 
sikre, at pensum bliver nået og læseplanerne opfyldt. Desuden er den en 
del af vores kulturarv. Den repræsenterer en historisk tradition, som 
lærerne anser for uhyre vigtig. Det er betydningsfuldt for dem at lære 
eleverne glæden og værdien ved at kunne læse og fordybe sig. Bogen er 
sammen med dialogen udgangspunktet for undervisningen. De øvrige 
medier opleves som vigtige supplementer, der giver variation. 

En undersøgelse gennemført samme år af et udvalg under Folke- 
skolerådet nåede frem til samme resultat. Selvom bogen i den nyere 
tids pædagogiske debat ofte er spået en snarlig død, tyder alt på, 
at den lever i bedste velgående. 

Det gælder også de bøger, som bruges i folkeskolens og gym- 
nasiernes historieundervisning. Og det er nogle af disse bøger, som 
i denne bog gøres til genstand for analyse, dels i en større artikel 
om historiebogens placering på markedet, dels gennem to artikler 
om henholdsvis skildringen af Besættelsen i folkeskolens historie- 
bøger og af vikingetiden i gymnasiernes historiebøger. 

De bøger, som bruges i historieundervisningen, er i dag man- 
geartede. Alle bliver de til undervisningsmidler i samme øjeblik, 
de bruges i skolen, men langt fra alle er produceret som skolebøger. 
Både alment udbredt faglitteratur og skønlitteratur bruges, ofte i 
form af klassesæt, som er tilgængelige på den enkelte skole, i 
kommunale samlinger eller på de amtslige Centre for Undervis- 
ningsmidler. 

Blandt de bøger, som er produceret med direkte henblik på 
brug i undervisning, findes der både emne- og temaordnede ma- 
terialer og de klassiske kronologisk ordnede og i folkeskolen ofte 
også klassetrinsdelte bøger med titler som Historie 1,2,3 og 4 eller 
Historie for syvende, ottende og niende. Det er grundbøger, som i de 
fleste tilfælde bruges over en længere periode, måske endda et helt 
år igennem, og som også går under betegnelsen taske- og system- 
bøger. 

Grundbøger udgør stadig fundamentet i megen historieunder- 
visning i folkeskolen og - i nogen grad - i gymnasiet. Derfor er det 
også disse bøger, som ofres særlig opmærksomhed i denne bog, og 
for gymnasiets vedkommende tillige kildehæfter og materialesam- 
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linger, der i løbet af perioden siden 1960 er blevet stadig mere 
fremtrædende. 

Der udkommer i disse år 35-50 historiebøger om året sigtende 
direkte på især folkeskolens og gymnasiets undervisning. Heraf er 
ca. 85% nyudgivelser, et ganske sigende tal. Går vi tilbage til 
1960'erne og begyndelsen af 1970'erne var nemlig kun lidt over 
halvdelen af bøgerne nyudgivelser. Det var en periode, hvor de 
samme historiebøger blev genoptrykt i nye oplag år efter år. Selvom 
sådanne genoptryk stadig finder sted, er markedet altså i dag i 
højere grad præget af fornyelse; det gælder dog kun i begrænset 
omfang grundbøgerne, hvoraf de mest udbredte - som det påvises 
i Marianne Poulsens artikel - er kommet i mange oplag. 

Marianne Poulsen stiller i sin artikel spørgsmålet om, hvilke 
muligheder folkeskolens og gymnasiets historiebøger giver elever- 
ne for dannelse af historiebevidsthed. Netop dette spørgsmål rej- 
ses, fordi nyere historiedidaktik har historiebevidsthed som sit 
omdrejningspunkt, et forhold, der afspejler sig i fagets formålspa- 
ragraffer både i gymnasium og folkeskole. Artiklen tager sit afsæt 
i den historiebogstradition, der blev formet i forrige århundrede og 
påviser, at denne tradition, omend anfægtet fra forskelligt hold, 
stadig kan spores i nyere udgivelser. 

Gennem en analyse af bogmarkedet for danmarkshistorier 
over en periode på ca. tredive år påvises det endvidere, at det på 
trods af det øgede udbud af bøger er nogle ganske bestemte histo- 
riebøger, der har været de mest solgte og dermed sandsynligvis 
også de mest brugte. Praksis har delvis ændret sig, således at der 
ikke mere udelukkende er tale om, at bøgerne gennemgås afsnit for 
afsnit i klassen. De bruges i stedet ofte i emne-, tema- og projektar- 
bejder, hvor de fungerer som baggrundslæsning for eleverne, der 
således i højere grad end før er overladt til bøgernes fremstilling 
uden det formidlende mellemled, læreren. Dette forhold gør det 
ikke mindre vigtigt at beskæftige sig med bøgernes formidlings- 
form. Derfor bliver disse de mest brugte historiebøger gjort til 
genstand for en nærmere analyse i artiklens to sidste afsnit. 

Selv om analysen viser, at der er mange nye tiltag og forsøg på 
nytænkning i 1980'ernes og 90'ernes historiebøger, står det indtryk 
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tilbage, at hovedparten af bøgerne hovedsagelig er meddelende i 
deres form. Eleverne betragtes kun sporadisk som ligeværdige 
medfortolkere af historien, og der ses kun få forsøg på at få dem i 
tale gennem en dialog, hvor deres interesser og forforståelse kan 
indgå. Historie fremstilles oftest som et lukket univers, hvor faghi- 
storiens præmisser står som en urokkelig klippe, som kun den, der 
akcepterer disse præmisser og er i stand til at forfølge de skjulte 
faghistoriske spørgsmål, kan få adgang til. Undervisningsfaget 
historie har i de senere år, i samklang med en opfattelse af under- 
visning der sætter eleven i centrum, også interesseret sig for andre 
slags historie end den faghistoriske, fx den historieformidling, 
eleverne møder uden for skolen. Det er imidlertid bemærkelses- 
værdigt, at kun få historiebogsforfattere inddrager dette i deres 
fremstillinger. Konklusionen er, at lærerne ofte lades i stikken, når 
de søger efter materiale, der kan stimulere en sådan undervisning, 
ligesom eleverne lades i stikken, når de søger efter svar på de 
spørgsmål, som de i undervisningen opfordres til at stille. 

Torben Weinreich beskæftiger sig i sin artikel med Besættelsen, 
sådan som den skildres i otte historiebøger udgivet i perioden 
1984-1995 for folkeskolens ældste klasser; også tre bøger rettet mod 
gymnasiet og tre leksikonartikler inddrages i analysen. Det viser 
sig, at forfatterne alle deler Besættelsen op i de samme faser: selve 
Besættelsen, samarbejdspolitikken, modstanden og befrielsen. 
Dertil kommer, omend ikke lige fyldigt omtalt i alle bøger, tiden 
lige op til Besættelsen og retsopgøret efter Besættelsen. Der er en 
udpræget tendens til at se Besættelsen som en parentes i Danmarks- 
historien og til at fastholde et dansk perspektiv på 2. verdenskrig. 
Det var Danmark mod Tyskland, danskerne mod tyskerne, omend 
nogle danskere placeres højere på helteskalaen end andre; det 
gælder især frihedskæmperne, som ofte omtales som de "få", og 
en række enkeltpersoner. I den modsatte ende af skalaen finder 
man landsforræderne, ikke mindst stikkerne og de, der gik i tysk 
tjeneste. Og i midten, ofte bevægende sig op og ned på skalaen, 
finder man bl.a. regeringen, politikerne og politiet. 

De moderne historiebøgers skildringer er præget af en udtalt 
trang til at afmytologisere Besættelsen, hvilket søges gjort gennem 




